Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Pobaltí jako transnacionální region

Markéta Hanzlíčková

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra politologie a mezinárodních vztahů

Studijní program Mezinárodní teritoriální studia

Studijní obor Mezinárodní vztahy – britská a americká studia

Bakalářská práce

Pobaltí jako transnacionální region

Markéta Hanzlíčková

Vedoucí práce:

PhDr. David Šanc, Ph.D.

Katedra politologie a mezinárodních vztahů

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017 ………………………

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce PhDr.

Davidu Šancovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a čas, který mi při

zpracování této práce věnoval.

Obsah:

Úvod ....................................................................................................................... 6

1 Region............................................................................................................ 10

2 Dělení regionů podle makroperspektivní metody politické geografie .......... 11

2.1 Transnacionální region ............................................................................ 14

3 Historie Pobaltí .............................................................................................. 16

4 Obyvatelstvo Pobaltí ..................................................................................... 20

4.1 Příčiny přítomnosti národnostních menšin a způsob získání občanství
po vyhlášení samostatnosti ............................................................................... 23

4.2 Problémy s integrací ruské menšiny do společnosti ............................... 26

5 Vybrané znaky politické kultury Estonska, Litvy a Lotyšska ....................... 27

6 Spolupráce států Pobaltí a integrační snahy .................................................. 32

6.1 Vojenská integrace .................................................................................. 32

6.2 Ekonomická integrace ............................................................................. 34

6.3 Politická integrace ................................................................................... 35

7 Spolupráce s ostatními státy a organizacemi ................................................. 37

8 Kultura Pobaltí .............................................................................................. 39

8.1 Kulturní spolupráce ................................................................................. 42

Závěr..................................................................................................................... 44

Seznam pramenů a literatury:............................................................................... 47

Resumé ................................................................................................................. 54

Seznam příloh ....................................................................................................... 55

6

Úvod

Problematika transnacionálních regionů a integrace států je v dnešní době

velmi probírané téma. V souvislosti se snahou malých států prosadit se ve světě,

kde vládnou mocensky silné státy, je spolupráce a integrace v rámci takových

regionů podle Bořka Hnízda (1995: 78) pro některé země jediná možnost, jak se

zviditelnit na ekonomické a politické scéně světa a na půdě mezinárodních

organizací.

Pokud se zaměřím na teorii, tak transnacionální region je, jak uvádí

Hnízdo (1995: tamtéž), seskupení dvou a více států, které k sobě pojí několik

společných politických ukazatelů – společná minulost, politická kultura,

zahraniční politika, náboženství, jazyk a další faktory. Teorie však ve většině

příkladů popisuje jen ideál typy a bližší charakteristika tohoto typu regionů, jak

uvádí autor, závisí na oblasti, ve které se nachází, což z každého případu dělá

unikát.

V práci se budu věnovat již výše popsanému transnacionálnímu regionu,

jenž je jedním z druhů mezinárodních regionů. Ty v politické geografii

studujeme pomocí makroperspektivní metody, jejímž základem je, jak uvádí

Michael Romancov (2007: 410) to, že badatel může bez jakýchkoliv omezení

předem definovat prostor, ve kterém bude provádět svůj výzkum, bez ohledu na

existující stát. Dalšími druhy mezinárodních regionů jsou vedle

transnacionálního regionu panregion a transhraniční region. Na tomto rozdělení

můžeme vidět, že Hnízdovo pojetí regionu není nijak velikostně omezeno, i když

sám uvádí, že existuje tendence brát region za velikostně menší než stát (Hnízdo

1995: 6).

V rámci výše popsané metody se tedy v práci zaměřím na oblast Pobaltí –

Lotyšsko, Litvu, Estonsko. Tyto tři státy byly kvůli své poloze v minulosti

významnou oblastí, kterou chtěly evropské mocnosti získat. Jak uvádí Zájedová

(2011: 130), hlavně kvůli přístupu k moři znamenal zisk tohoto území pro Rusko

na přelomu 17. a 18. století snadnější cestu do Evropy. Z tohoto důvodu Pobaltí
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již od středověku čelilo mnoha útokům a mocenským ambicím ze strany

evropských mocností, které poznamenaly jak historii, tak i kulturu této oblasti.

Kvůli strategické poloze a boji o zisk území je nepopiratelné, že zde

docházelo k mísení různých vlivů – od švédských, přes polské a německé až

k ruským. S dlouhodobou nadvládou Ruského impéria a později Sovětského

svazu souvisí i významná národnostní menšina Rusů na tomto území a hojné

používání ruštiny jako druhého jazyka. To vše vypovídá o možném konfliktním

potenciálu kvůli mísení různých vlivů. Otázkou však zůstává, jestli tyto vlivy z

minulosti mají určitý dopad na státy dodnes a mají rušivý potenciál nebo obava z

dalších možných externích vlivů v budoucnosti nutí státy ke spolupráci a k

většímu sblížení.

Estonsko, Litvu a Lotyšsko však k sobě neváže jen společná historie. I po

osamostatnění těchto států můžeme pozorovat samostatný přesto obdobný

politický vývoj na daném území – přechod od republik k autoritářským režimům,

osamostatnění od Sovětského svazu a další. Společná historie, myšlená jako

období, kdy v dnešní době samostatné státy tvořily jeden větší celek, je, jak uvádí

Hnízdo (1995: 78), jedním z důležitých bodů, který spojuje sousední země a

napomáhá ke tvorbě transnacionálních regionů. Podle autora je toto nejvíce vidět

na Evropě, kterou můžeme chápat jako panregion seskupený z několika

transnacionálních regionů (Hnízdo 1995: 81).

Za určující faktory transnacionálního regionu označuje Bořek Hnízdo

(1995: 78–82) společnou historii, obdobnou politickou kulturu, společné

integrační snahy a spolupráci na mezinárodním poli, podobnou kulturu, jazyk,

obyvatelstvo a náboženství. Cílem práce je tedy na základě analýzy Pobaltí v

definičních znacích transnacionálního regionu podle Bořka Hnízda zjistit, ve

kterých hlediskách Pobaltí naplňuje transnacionální charakter a ve kterých

nikoliv.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

práce bude zaměřena na region a jeho pojetí v sociálních vědách. V první
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kapitole této části se budu věnovat samotnému termínu region. Ten je podle

Ladislava Cabady (2009: 5) jedním z nejpoužívanějších v současných politických

i společenskovědních debatách, což vypovídá o historické, ekonomické i kulturní

důležitosti těchto jednotek. Jak však uvádí, i přes hojné používání tohoto

termínu, zatím nedošlo k vytvoření univerzální definice pojmu region a

vysvětlení termínů s ním souvisejících. Z tohoto důvodu v první kapitole uvedu

základní definici termínu region a poté se zaměřím na jeho pojetí v sociálních

vědách.

Druhá kapitola se bude věnovat rozdělení regionů podle

makroperspektivní metody politické geografie. Na úvod zmíním druhy regionů a

u panregionu a transhraničního regionu uvedu obecnou charakteristiku a několik

příkladů. Nejvíce se kvůli tématu práce budu věnovat transnacionálním

regionům.

V praktické části se poté budu věnovat samotné oblasti Pobaltí. Na

základě definice transnacionálního regionu budu zkoumat Estonsko, Litvu a

Lotyšsko z různých hledisek. Ve třetí kapitole se zaměřím na historii této oblasti.

Čtvrtá kapitola se bude věnovat obyvatelstvu Pobaltí – zaměřím se na

národnostní složení obyvatelstva oblasti, jazyk, kterým mluví, a na náboženství,

které vyznávají. Kvůli obsáhlosti tématu politická kultura se v páté kapitole

zaměřím pouze na vybrané znaky politické kultury u těchto zemí.

Jak jsem zmínila, spolupráce a ve větší míře tvorba transnacionálních

regionů je podle Hnízda (1995: 78) důležitá obzvláště pro malé státy, pro které

znamená možnost lépe prosazovat své cíle a názory na mezinárodních fórech.

Z tohoto důvodu se v šesté kapitole zaměřím na integrační snahy Estonska, Litvy

a Lotyšska. V kapitole se budu věnovat jejich spolupráci na vojenské a

ekonomické úrovni a na integrační snahy těchto států. V sedmé kapitole se

zaměřím na spolupráci i integraci na mezinárodní úrovni.


[…]


v jejich integraci do společnosti či vytváření zákonů týkajících se národnostních

menšin. V budoucnosti by ale také tento faktor mohl působit problémy – žádosti

o autonomii nebo možná snaha Ruská federace tyto oblasti začlenit do svého

území. Faktor obyvatelstva tedy v případě Pobaltí také region jednotí – naopak

překážku by mohla tvořit odlišná víra – luteránství a pravoslaví v Estonsku a

Lotyšsku oproti Litevcům vyznávajícím římskokatolickou víru.
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 Sovětská minulost se výrazně podepsala na hodnotách obyvatelstva a

normách společnosti – tedy na politické kultuře. Obyvatelstvo stále vykazuje

neliberální postoj k jiným životním stylům – například k homosexualitě – nebo

k prostituci. Stále v nich také přetrvává jakási touha po silném charismatickém

vůdci k zajištění pořádku a ekonomického růstu. Podle mého názoru je však tato

kapitola problematická, protože i přes nalezené odlišnosti či podobnosti v názoru

společnosti jsem nenalezla nic, co by výrazně spojovalo tyto tři země a lišilo je

od ostatních – jak jsem již uvedla, většina hodnot se dá vysvětlit socialistickou

minulostí, kterou však ve střední a východní Evropě poznaly téměř všechny

státy, tudíž tyto hodnoty nejsou podle mého názoru ojedinělé. I přesto je však

spojují.

Existence transnacionálních regionů podle Hnízda (1995: 78) pomáhá

malým státům zviditelnit se na mezinárodním poli, což v případě Pobaltí

odpovídá. Kvůli vojenské integraci a projektům na vytvoření baltských jednotek

se zavedly standardy pro výcvik bezpečnostních jednotek v oblasti a Estonsko,

Litva a Lotyšsko se tedy mohly stát členy Severoatlantické aliance – členstvím si

i zajišťují spojence při případném pokusu Ruské federace o začlenění oblastí

s početným osídlením etnických Rusů. Veškeré snahy o ekonomickou integraci

byly v roce 2004 dovedeny na nejvyšší úroveň členstvím všech tří států

v Evropské unii, v jejímž rámci i baltské země spolupracují se svými sousedy na

celkovém rozvoji oblasti, a v dalších letech také členstvím v eurozóně. Na počtu

mezinárodních organizací, kterými jsou státy členy, vidíme, že regionální

spolupráce napomáhá Estonsko, Litvu a Lotyšsko prosadit a zapojit do dalších

integračních struktur ve všech možných oblastech a tím se v případě Pobaltí

potvrzuje i definiční znak integrace.

Dalšímu prohlubování spolupráce by mohly v budoucnosti vadit dosud

nevyřešené mořské hranice mezi Lotyšskem a Litvou. Hnízdo (1995: 80) uvedl

jako jednu z možných překážek mezi státy také rozdílný úřední jazyk. To samé

se dá říci o baltských zemích – litevština a lotyština sice jsou oproti estonštině ze

stejné jazykové větve, ale vlivem historického vývoje se dnes jejich uživatelé
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prakticky vzájemně nedomluví – to tedy značí překážku v jednání a nutnost

zkušených překladatelů. Na základě analýzy Pobaltí v těchto a jiných aspektech,

které jsem zmiňovala v průběhu práce, jsem však došla k závěru, že v každém

z hledisek je možné najít určité skutečnosti, které státy od sebe oddělují –

v historickém hledisku to může být samostatný vývoj Litvy, odlišnost estonského

jazyka v kulturní oblasti a další. Přesto však státy spolupracují v co nejvíce

možných oblastech a vytváří instituce, ve kterých jednají jako jeden stát.

V existenci tohoto regionu také můžeme vidět způsob, jakým se chtějí

státy bránit možné agresi od Ruské federace. Pokud se zaměřím na geografickou

blízkost a strategickou hodnotu Pobaltí pro Ruskou federaci – tou je, jak uvádí

Murphy (2016) přístup k Baltskému moři a tím i k Atlantskému oceánu – zemím

Pobaltí nic jiného než spolupráce a začlenění se do co nejvíce mezinárodních a

bezpečnostních organizací nezbývá. Svými kroky jasně ukazují jejich vymezení a

obavu z ruské agrese, obzvláště po anexi Krymu – příkladem může být žádost

Spojeným státům a Severoatlantické alianci o další bezpečnostní opatření

v regionu před blížícím se ruským vojenským cvičením plánovaným na září 2017

u západních hranic Ruské federace (Sytas 2017). Výchozí pozici v souvislosti

s členstvím v NATO a Evropské unii mají pobaltské státy oproti Ukrajině lepší,

otázkou však zůstává, jestli na to Ruská federace bude brát ohled.
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Resumé

This bachelor thesis focuses on the region of Baltic States – Estonia,

Latvia and Lithuania – as transnational region. The aim of this thesis is to analyse

Baltic States in the main characteristics of transnational region according to

Bořek Hnízdo, which are history, population, political culture, integration and

cooperation of the states and culture, and determine in which of them Baltic

States meet the criteria to be transnational region and in which we can doubt

about it.

The concept of region in social sciences and the types of international

regions mainly transnational region are the main topics of the theoretical part of

this thesis. The region of Baltic States is analysed in the practical part of this

work. In order to meet the aim of this thesis it was necessary to find similar and

different characteristics of the states and find for example institutions or

structures of transnational cooperation.

In conclusion of this bachelor thesis I evaluated found information and

through this information determined that in characteristics of history and

integration and cooperation cannot be doubt about Baltic States as transnational

region. Also the ethnical composition of society is quite similar in these states.

However there can be some doubt about political culture and the cultural

characteristic can also be problematic because of the differences between official

languages. There are also some differences in religious composition of the

society in the region of Baltic States.
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Příloha č. 3: Mapa baltských zemí v Ruském impériu (1850)
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Příloha č. 4: Současná mapa regionu Pobaltí
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