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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

"Cílem práce je [...] na základě analýzy Pobaltí v definičních znacích transnacionálního regionu podle
Bořka Hnízda zjistit, ve kterých hlediskách Pobaltí naplňuje transnacionální charakter a ve kterých
nikoli" (s. 7). Cíl se podařilo naplnit částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Úvahy o ne/existenci nejrůznějších regionů jsou v rámci politické geografie poměrně populární, jde
tedy o dobře etablované téma (jinou otázkou je však to, zda téma tak, jak bylo uchopeno, umožňuje
jakýkoli prostor pro inovativnost).

Práce má podle autorky dvě části - "teoretickou a praktickou" (s. 7). Nejsem si jistý, proč toto studenti
neustále dokola uvádějí, ale striktně vzato, v hodnocené práci se neobjevuje žádná propracovaná
teorie, natož nějaká "praxe". "Teorie" je představovaná výpiskami na téma region z různých textů,
často učebnicové povahy. Část autorkou označovaná jako praktická začíná kapitolou věnovanou
selektivnímu představení historie pobaltských států. Historická narace není konstruovaná příliš šťastně,
i s ohledem na autorkou deklarovanou snahu hledat v regionu "transnacionální hledisko" (ať už to
znamená cokoli). Ve výkladu se vyskytují nepřesnosti - např. tvrzení na s. 17, že Pobaltí se stalo
centrem mocenských zájmů Ruska na přelomu 17. a 18. století. Pobaltí bylo předmětem zájmů Ruska
daleko dříve, nejpozději od poloviny 16. století, kdy Ivan IV. vedl zdlouhavou a neúspěšnou tzv.
livonskou válku mající za cíl baltské pobřeží obsadit. Rusové museli po válce ustoupit ze svých pozic, ale
imperiální ambice směrem k Pobaltí nevymizely. Část věnovaná pobaltským dějinám nepříliš
pochopitelně končí rokem 1991 - rozpadem SSSR tedy končí "dějiny"? Devadesátá léta jsou tedy
"přítomnost"?

Autorka v této části i na různých dalších místech práce klade důraz na společnou historii daných států.
Správně uvádí, že jejich vývoj se po dlouhou dobu odlišoval, ale následně se staly součástí ruského
impéria, po jeho rozpadu nezávislými státy, v roce 1940 pak součástí impéria sovětského. To je sice
pravda, ale je otázkou, nakolik opravdu hovořit o nějak sdílené historii. Litva se stala součástí Ruska o
mnoho později, než dnešní Estonsko a Lotyšsko, v rámci carského impéria se pak jednotlivé části
vyvíjely dost odlišně - byly odlišně spravovány, byly rozdělené do gubernií, které nerespektovaly
etnické hranice, odlišně probíhalo národní obrození, odlišně probíhala cesta vedoucí ke vzniku
nezávislosti. Odlišné byly i problémy, kvůli kterým došlo k nastolení autoritářských režimů. V roce 1940
se sice stávají součástí SSSR, který se na jejich následujícím vývoji jistě podepsal, nicméně v rámci
impéria spolu jednotlivé části výrazněji nekomunikovaly, čili vliv soužití v sovětském státu nebyl tak
veliký (což je vidět i na tom, že pobaltské státy po rozpadu SSSR šly výrazně odlišnou cestou oproti
dalším postsovětským zemím).

Po části věnované historii následuje několik kapitol - jedna věnovaná obyvatelstvu (většinou jde jen o

sumarizaci procentuálních údajů dle národnosti, vyznání, jazyků atd. bez hlubší interpretace nebo
analýzy) a dále postavení ruskojazyčných menšin, další část politické kultuře pobaltských zemí,
následující integraci a spolupráci v Pobaltí (části jsou poměrně popisné a prezentující zejména starší
data, zároveň není prostor věnován otázce vstupu a členství v EU, na které by se daly případně
demonstrovat nějaké regionotvorné prvky), další spolupráci navenek (škoda, že v této části nefiguruje
výrazněji vztah s Ruskem, což je faktor, který je pro region zásadně důležitý - autorka toto téma načíná
až na konci závěru). Poslední část pojednává o "kultuře Pobaltí", kde se autorka vrací k již zmiňovaným
jazykům, přiřazuje je do jazykových rodin atd. Je škoda, že práce kromě vztahu s Ruskem spíše opomíjí
ještě jedno podstatné téma - existenci historických regionů, které byly dříve jasně hmatatelné a vlastně
důležitější než státy tak, jak je známe dnes (např. Kuronsko, Livonsko, Žmuď atd.). Pochopení toho, že
jednotlivé státy nejsou vnitřně v tomto ohledu zcela homogenní, by pohledu na celý makroregion
mohlo dát nový rozměr.

Autorčiny závěry jsou ne úplně jasné a málo argumentované - sice dle autorky existují pobaltské
instituce jednající jako jeden stát, ale zároveň je možné nalézt hlediska, která jednotlivé státy odlišují
(jazykově, historicky atd.). Nepříliš přesvědčivě působí i některá dílčí prohlášení - například poněkud
zvláštní a nijak objevné konstatování, že se v každé zemi mluví jiným jazykem, což stěžuje spolupráci,
protože je nutná přítomnost překladatelů. To snad Pobaltí nějak odlišuje od většiny světa, kde spolu
státy využívající odlišné jazyky spolupracují zcela běžně? Navíc je třeba podotknout, že obyvatelstvo
Pobaltí může vykázat poměrně solidní znalost angličtiny.

Práce vychází z dostatečného počtu zdrojů, při bližším zkoumání však jde o řadu různých webů a
mnoho kapitol z nejrůznějších textů učebnicové povahy, případně popularizačních - například devět
položek v seznamu tvoří jednotlivé kapitoly popularizační knihy Dějiny pobaltských zemí z NLN. Velké
části práce visí na "legendárním" textu Bořka Hnízda, který je ve všech ohledech mimořádně strašlivý.
Například kapitolu 2.1 představují dvě stránky výpisků ze čtyř stránek Hnízdova textu, čili o jakékoli
vlastní invenci autorky a autorském přínosu se v těchto místech nedá vůbec mluvit. Skutečně
odborných zdrojů je méně, ale stále jednoznačně dostatečně.

Přílohy jsou vhodně zvolené.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

Formální stránka práce nevykazuje problémy, jazykový projev se nepotýká se zásadním množstvím
gramatických chyb, jen stylistika místy mírně pokulhává. Odkazy jsou vyznačené v pořádku, technické
formátování textu je celkově zvládnuté.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Mezi silné stránky práce patří bezproblémová formální rovina a dále představení obsáhlé faktografie.
Mezi slabší stránky naopak značná povrchnost, nejasnost a plochost výkladu. Chybí jakákoli analýza a
interpretace, autorka většinou přeříkává dobře známé údaje, kterým nedává jakoukoli přidanou
hodnotu. Velký prostor věnuje tématům, která jsou sice podstatná, ale ne pro celý region, příkladem je
téma přítomnosti etnických Rusů. Autorka v závěru konstatuje, že v Litvě je jich sice poměrně málo, ale
i tak je jejich přítomnost faktorem, který spojuje pobaltské země (s. 44). V čem je to ale relevantní, když
postavení této menšiny je v jednotlivých případech zcela odlišné? Rusové na Litvě se v mnoha ohledech
chovají a začleňují do fungování většinové společnosti jinak, než Rusové v Lotyšsku a Estonsku. Jejich
pouhá přítomnost (navíc v zanedbatelném množství) nějaké výraznější regionální pojítko nevytváří.
Mnoho prostoru je tedy věnováno některým tématům, některá další (viz výše) absentují.

Práci považuji za akceptovatelnou, jelikož požadavky kladené na bakalářské práce naplňuje, byť není
nijak oslnivá a hodnocení lepší než "dobře" si dokážu představit (pokud vůbec) snad jen v případě

nadlidsky vynikající obhajoby.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

1/ Prosím o vyjádření ke kritickým bodům posudku.

2/ Jak již bylo uvedeno, je zarážející, že v práci na toto téma není výrazněji diskutován vliv Ruska. Stejně
tak není zmíněna problematika Kaliningradu. Autorka by mohla během obhajoby shrnout, zda se nějak
(a případně jakým způsobem) se projevuje právě existence Kaliningradu v ne/fungování Pobaltí jako
regionu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

DOBŘE
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